DE
MARIA VIRGINE
CHRISTI MATER.

C A P . I .

De genere Mariae Virginis.

1. Quid de eo docent Evangelistae?

R.  Attheus (Cap. I. 1.) & Lucas (Cap. I. 5. 27. 32. 36.) genus Mariae Virginis reputant ab Rege Davide. Dicunt enim Christum filium Davidis, certe quidem ex matre, ex qua fini illa viri opera natus est. (Baronius in app. §. 31.) (1) Præterea idem Lucas eam fuisse tradit Sacerdotali Aaronis familie affinitatem conjunctam. Vocat enim Cognatam Elisabeth matris Joannis Baptiste: Elisabeth vero erat de filiis Aaron. S. Joannes (Cap. XIX. 25.) fuit fororem Mariæ Cleophae: etenim hanc ipsam appellat fororem matris Iesu, quam votum S. Hieronymus, Theodoreus, Beda, & Martyrologium Romanum proprie accepérunt. (2)

3. Unde fuit cognata, & affinis Elisabeth?

R. Vel inde, quod aliquis ex majoribus Elisabeth uxorem duxerit ex Tribu Juda & familia David (Bar. in app. §. 31. 32.), vel inde, quod aliquis ex majoribus Mariae uxorem duxerit ex Tribu Levi, & genere Sacerdotum. (3) Nam confit, ipsam Mariam non fuisse ex Tribu Levi, ac stirpe Sacerdotali. Quippe Christus, teste D. Paulo in epistola ad Romanos (Cap. I. 3.), fuit ex semine David secundum carnem: Christus autem sumpsit carnem ex Maria divino Spiritu repleta: fuit igitur Maria perinde atque Chri-

(1) S. Ambrosius in Luc. lib. 3. cap. 3. pag. 43. Certum est igitur, Mariam de David generatione manasse.

S. Hieronymus in Matth. cap. 1. pag. 1. scribit, ex una tribu fuisse Joseph, & Mariam: unde ex lege eam accipere cogebatur ut propinquam: quod simul censeatur in Bethleem, ut ex una videlicet stirpe generari.

S. Bernardus hom. 2. super Missus est §. 16. pag. 749. Non tantum Joseph, sed & Maria descendisse credenda est de domo David. Alioquin non fuisse despontata viro de domo David, si non esset & ipsa de domo David.

Tillemont, annotat. 1. in S. Virginem, pag. 457. & 458. Dubitari non potest, quin Virgo fuerit ex stirpe David, cum ipsa sola participis fuerit generatione Christi, qui hanc diuine ex eadem stirpe fuit iuxta scriptas. . . . S. Augustinus lib. 23. contra Faustum cap. 8. inquit, cum Evangelista potius resternens genealogiam S. Joseph, quam Virginis, id aut factum honorandi causa sexum mariti, ejusque matrimonium, quod licet cattum, verum tam fuit.

(2) Hieronymus in Matth. cap. 12. pag. 23. Nos autem, sicut in libro, quem contra Helvidium scripsimus, continetur, fratres Domini non filios Joseph, sed confidimus Salvatorem, Maria liberos intelligimus materterem Domini, quia esse dicimus mater Jacobi minoris, & Joseph, & Iude. Hoc ipsum scribit adversus Helvidium cap. 7. pag. 314. & epist. 150. quæst. 4. pag. 302. ut appareat, hanc fuisse firmam & constantem eius sententiam. Baronius in Apparatu ad Annales §. 67. art. 1. Mariam Cleophae (ut habet Joannes) fororum fuisse sanctissime Virginis, non germanam ex Anna genitam, sed confidimus ex foro, vel fratre patris vel matris genitam.

Theodoreus in epist. ad Gal. cap. 1. pag. 268. ita loquitur de Jacobo fratre Domini: Nec fuit Jacobi filius, ut quidam existimat, ex priore matrimonio natus, sed Cleopha filius erat Domini confidimus. Matrem enim habui matris Domini fororum.

Beda in Marcum cap. 3. pag. 113. Maria uxor Alphæi fororum fuit maris Domini, quam Mariam Cleophae Jeanne Evangelista cognominat. Eadem prorius supra dixerat in Matth. cap. 10.

Martyrologium Romanum V. Idus Aprilis: In Iudea sancta Maria Cleopha, fororis sanctissime Dei genitricis Maria.

(3) S. Thomas 3. part. quæst. 31. art. 2. ad 2. Potius fieri, ut pater Elisabeth aliquam uxorem haberet de stirpe David, ratione cuius B. Virgo Maria, quis fuit de stirpe David, esset Elisabeth cognata: Vel potius e converso, quod pater B. Maria de stirpe David existens uxorem haberet de stirpe Aaron: Vel sicut Augustinus dicit Lib. 23. contra Faustum: Si Joachim Pater Mariae de stirpe Aaron fuit, (ut Faustus hereticus per quasdam Scripturas apocryphas afferebat) credendum est, quod mater Joachim fuerit de stirpe David, vel etiam uxor eius; ita ut per aliquem modum Mariam fuisse de stirpe David.

Synopsis Criticorum in Luc. cap. 1. pag. 370. Qui cognata (Elisabeth) cum esset ex tribu Levi, Maria ex tribu Iudea? Resp. 1. Cognata dici potest sensu generali, ut Paulus omnes Iudaicis cognatos suos Rom. IX. 1. 2. Elisabeth potuit esse ex tribu Levi genere paterno, & ex tribu Iudea & familia Davidis genere materno, atque ita cognata Maria. Vide Toletum in Lucam cap. 1. annotat. 10.

C A P . I . P A R E N T E S .

383

5. Nonne S. Hieronymus existimat, patrem Deipare fuisse Cleopham?

R. Id quidem existimasse D. Hieronymum in libro adverbus Helvidium cap. 7. (Pag. 314.) tradit laudatus Theologus Hyacinthus Serry; (6) tamen si verba maximi Doctoris expendimus, apparet, eum nihil hujusmodi definitivisse. Neque enim ex loco affererat, Mariam Cleopham, quam facit Maria Virginis fororum, ita dictam patre, ut Theologus ille opinatur, sed rem in suspense reliquit. Ecce ejus verba. Refrat conclusio, ut Maria ista, que Jacobi minoris scribitur mater, fuerit uxor Alphæi, & foror Mariae matris Domini, quam Mariam Cleophae Jeanne Evangelista cognominaat sive a patre, sive a genitilitate familiæ, aut quacunque alia de causa ei nomen imponens. Sustinet igitur Hieronymus affectionem suam, ideoque affirmari nullo modo potest, Virginis Deipare Patrem, Hieronymo justice, Cleopham fuisse, non Joachimum. (7)

6. Quamdiu in vivis fuerunt Joachimus,
& Anna?

R. Joachimus octogenarius decepit: Anna annos nata undevigintia vitam finit; si Cedrenus crederet velis, cui, utpote recenti, de re tam antiqua fine teste affirmanti, assensum haud liberter Baroniū praebet. Tillemontio videtur, illud credi oportere, sanctos Joachimum, & Annam excepsisse post Christum natum, idque ea de causa, quod utriusque memoria solemni precum Officio colitur ab Ecclesia, quæ, ut docet S. Bernardus epist. 98. §. 4. non confuevit, sanctis ullis ante ortum Christi vita defunctis, si Machabæos excipias, hujusmodi honorem tribuere. (8)

C A P .

(4) Vide inferioris positari annotationem 6.

(5) Hanc esse veram D. Augustini sententiam, colligitur etiam ex D. Thoma 3. part. quæst. 31. art. 2. ad 2. scilicet 1. itemque ex Baronio in annot. ad Martyrologium Romanum die 20. Martii, & in Apparatu ad Annal. §. 45. & ex Tillemontio annot. 1. in S. Virginem pag. 457.

(6) Exercit. 18. §. 4. Dubia in primis, incertaque sunt, que vulgo feruntur nomina Genitorum Deipare Virginis, Joachimus, & Anna. Hieronymus sequitur Deipare patrem nomine Cleopham existimat lib. contra Helvidium cap. 7. Ubi cum Mariam Cleophae Deipare Virginis fororum stirpo sensu dixisset, (dixit autem & alibi se istam vicinam Mariam Cleophae dictam ait non a Marito, cui nomen era Alphæo, sed a Patre. Utrinque pater, Hieronymo quidem judicet, Cleophas erat, non Joachimus. Quod idem affirmat Maldonatus ad 46. Cap. 12. Matthei. Reste ne hoc in capite sententia, non expendo: illud tamen male haud dubie colligo, multam fuisse tunc certam in Ecclesiæ Traditionem, que Deipare patrem faceret Joachimum. Quid etiam quod Augustinus lib. 23. contra Faustum cap. 9. Virtus Marianeum tamquam fabularum venditorum caput, quod Sacerdotem quemdam nomine Joachimum Maria patrem afferret? Est ne hoc facere D. Hieronymum, & Augustinum animi dubium, & opinantium, ut sic fuisse respondet idem Serry in Animadversionibus Anticriticis cap. 12. & 13.

(7) Memoratus Serry citata Exercit. 18. §. 4. Quin etiam in ea propria illorum nominum ignorantia mysticas significatio[n]is nomina impone illis Ecclesia potuit, & alterum quidem Joachimum, alteram Annam nominare: Anna enim gratiam sonat, Joachimus preparationem Domini: qui stolidi Sanctissimis gentilibus, aprime concurrat. Sicque re ipsa factum docet S. Fulbertus Carnotensis Episcopus in sermone super natalem Virginis diem, Joachimi, & Anna nomen non vera a propria parentum Virginis esse docet, sed accepta, solum ex quadam Hebraice etymologicæ congruentia.

Corrupta est Fulberti sententia, ut traheretur in Serriana. S. Fulbertus sermonem citato, qui est etiam in Bibliotheca Patrum Lagudenses tom. 18. pag. 40. Huius namque Pater & Mater carnales fuisse feruntur Joachim, & Anna, que bene fibi de nominis interpretatione competent; Joachim quippe preparatio Domini dicitur, Anna vero gratia Dei interpretatur. In horum duorum nominum interpretatione quid innuit, nisi gratia, quam simile adipisci sunt? Serry exscripti, sed minus fideliter, ex Bollandio, qui die 20. Martii pag. 77. §. 1. num. 1. & 2. Utrinqueque, ait Ecclesiæ Patrum Joachimum & Annam celebrantur concors creditus fuit, ut de nominibus non admittantur dubitamus, vera ne sint, an solum accepta ex quadam etymologicæ Hebraice congruentia, quia Joachim preparatio Domini, Anna gratia interpretatur, ut est apud Fulbertum Carnotensem Episcopam in sermone super Natalem Virginis, quem extat ex MS. S. Victoris Franciscus Combeſt, vulgariter Bibliotheca Concistoriorum tom. 8. pag. 119. Etenim ut dubie proflus fidei sint omnia, que de utroque vel Greci Patres ex spiritu quadam de ortu Virginis libello, Jacobo r̄ 32. cap. 10. perperam adscripto, attigerunt, vel Seleucus impostor sub ipsius Evangelistæ Matthei Dei Genitricis nomina Ecclesiæ Traditionis conservatis putes, nec omnia dicantur auctores isti jinxisse? Sub his etiam vero Serry ipse ait, mysticas significatio[n]is nomina impone illis Ecclesiæ potuisse, respondemus illi per ipsa ejus verba in fini ejusdem Exercitationis 18. Eque Dialectica leges habent, ut que fieri posuisse, nihilque reprobare probata sunt, facta illico colligantur?

(8) Cedrenus in Historiarum Compendio pag. 147. Baronius in Apparatu ad Annales §. 58. & Tillemontius annotat. 3. in S. Virginem pag. 459. Augustinus Calmet in Dictionario Historico, verbo Joachim II. sub finem: Joachimi, ac S. Anna culius pervergat.

De Conceptione, & Nativitate Mariae
Virginis.

1. Quo modo concepta est?

R. Modo prorsus naturali atque communis (Bar. in app. §. 43. 44.). Ita scribit S. Epiphanius Hær. 79. §. 5. refellens haereticos Collyridianos, qui dicitabant, Dei genitricem Mariam humanae naturae omnino expertem, & divinae tantum participantem. Hanc enim precibus, inquit, omniq[ue] animi studio ac contentione paxens interqueru[m] promeruit: ita tamen, ut non aliam, quam veteris mortales, nascendi conditionem habuerit; sed, ut illi, & virili satu[m], ac matris utero prodierit. Quoniam autem ex Maria historia, ac Traditione illud habeatur, Joachimo ejus Patri divinitus hoc in deferto nasciuntu[m] fuisse: Uxor tua concepit: non ita tamen accidendum est, quia hoc circa m[odum] confocationem, & virilem satum accidet. Similia narrat ex historia quadam invenit auctoris S. Gregorius Nyssenus Orat. in diem natalem Christi, qui licet aetate junior Epiphanius, eodem tamen, quo ille, seculo IV. claruit. (1)

2. Quo anno, & mense concepta & nata est?

R. Si verum est, quod vulgo fertur, ipsam decimo quarto, aut decimo quinto aetatis anno Christum Dominum Spiritus Sancti virtute concepisse, (Bar. in apparatu §. 47. 48.) (2) facile erit cuivis invenire annum Orbis conditi, quo concepta & nata est. Quippe cum Christus natus sit anno Orbis conditi 4000, ut supra dictum est, sequitur, ipsam conceptionem & natam fuisse anno 3985. aut 3986. Quod attinet ad mensem, Ecclesiastica Traditio tenet, oclavo Septembri die natam, atque ideo oclavo Decembri die conce-

ptam fuisse. Chronicum Paschale, cuius auctor seculo septimo vixit, haec habet (Pag. 155.): Mensis Septembri VIII. feria II. Indictione XV. nata est Domina nostra Dei genitrix ex Joachim & Anna. (3)

3. Est ne sanctificata in utero Matris?

R. Respondeo dicendum, ait D. Thomas 3. part. quarti. 27. art. 1. quod de sanctificatione Beatae Marie, quod scilicet fuerit sanctificata in utero, nihil in Scriptura Canonica traditur, qua etiam nec de eius nascitutate mentionem facit. Sicut tamen Augustinus in sermone de Assumptione ipsius Virginis (4) rationabiliter argumentatur, quod cum corpore sit assumpta in Cœlum [quod tamen Scriptura non tradit] ita etiam rationabiliter argumentari possumus, quod fuerit sanctificata in utero. Rationabiliter enim creditur, quod illa, que genuis Unigenitus a Patre, plenum gratia & veritatis, pro omnibus aliis majora privilegia gratis accepit. Unde, ut legitur Luc. 1. Angelus ei dixit: Ave gratia plena. Invenimus autem quibusdam alii hoc privilegium esse concessum, ut in utero sanctificantur, sicut Iesu, cui dictum est, Jer. 1. Antequam exires de vulva, sanctificavi te: & sicut Joanni Baptista, de quo dictum est, Luc. 1. Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris fusa. Unde rationabiliter creditur, quod Beata Virgo sanctificata fuerit, antequam ex utero nascetur. (5)

4. Quo in loco nata est?

R. Ex eo, quod Lucas narrat (Cap. II. 3.) invise omnes, ut profiterentur singuli in suam Civitatem (Bar. in apparatu §. 48.), recte deducit Chrysostomus, Mariam natam fuisse Bethleem, his verbis ex homilia 31. (Pag. 420. 421. tom. 5.) in Servatoris nostri Iesu Christi diem natalem. Itaque cum Joseph & Maria Civis Bethleem, resi-

tutus in Oriente est, & in Occidente recensio[n]e. S. Petri Damiani (hom. 46.) ac S. Bernardi (epist. 174. §. 6.) aetate minime adhuc perulgatus erat. Julius Papa II. S. Joachimi Festum die 20. Martii circa annum 1510. inscripte creditur. Martyrologium anno 1491. impensis, die 9. Decembris eius Festum recentet. Pius V. illud e Breviario Romano delevit: ac Gregorius XV. anno 1620. die 20. Martii iterum inferuit. Bollandus (die 20. Martii pag. 77.) Tilmontius (extrema annot. 3. in S. Virginem pag. 401. tom. 1.) inscripsi posunt. Nunc ex decreto Clementis XII. honor S. Joachimo habetur die Dominice infra Octavam Assumptionis B. Virginis.

Idem Calmet verbo Anna V. Festum S. Anna apud Latinos ad diem 26. Julii consignatur. Eius Conceptionem recollectum Graci die 9. Decembris: Desponsationem cum S. Joachim die 9. Septembris.

S. Anna venerandum caput afferari Dure, quod est oppidum Julianense, restatur ex Molano Baronius in annot. ad Martyrologium Romanum VII. Kal. Augusti, qui insuper addit, annulum eius Rome in ejus Ecclesia custodiri.

(1) Tum id, quod ex Marie historia, ac traditione referit Epiphanius, tum id, quod ex incerto auctore Nyssenus, haud ita facile admittendum censem Critici severiores.

S. Bernardus epist. 174. §. 7. Si licet loqui quod Ecclesia sinit, & verum ipsa sentit: dico gloriosam de Spiritu Sancto concepisse, non autem & conceptam fuisse: dico peperisse virginem, non tamen & partam a virginem. Alioquin ubi est prærogativa Mariæ Domini, quia singulariter creditur exultare & munere prolis, & integrare carnis, si tantummodo deedes & matris ipsius? Non est hoc Virginem honorare, sed honorari datur.

Super B. Marie Virginis Conceptione plures prodierunt Romanorum Pontificum Constitutiones, Sixti videlicet IV. S. Petri Pauli V. Gregorii XV. Alexandri VII. & Clementis XI. que in unum collecta legi possunt in Notis ad Gulielmum Etustum tom. 2. editionis Neapolitanæ anni 1720. pag. 8. & ex quibus utique clare desinunt unanimis eorum propenso erga sententiam, quia B. Virginem Mariam a peccato originali separatam in sua Conceptione adstruit auctoritas confirmata. Lambertinus De Serv. Dei Beatif. & Beat. Canoniz. lib. 1. cap. 42. num. 14.

Etius loc. cit. Quia quæstio primum exorta & capta videtur circa tempora D. Bernardi, ut appareat ex Epistola eius 174. que est (scripta circa annum 1140.) ad Canonicos Lugdunenses.

(2) Iuxta venerabilis Carnotensis Episcopum in Chronicis suis scripti, duodecimo anno aetatis sua Virginem ab Archangelo Gabriele salutatum, & a Spiritu Sancto obumbratam. Sunt verba hac in epistola Nicolai monachi S. Albini ad Petrum Abbatem S. Remigii, quia epistola est in Bibliotheca Patrum tom. 23. pag. 903. & in Operibus Stirtoni tom. 3. pag. 859. Chronicæ Iovonis non existant.

(3) Anno 1677. a famulo Pontifice Innocentio XI. damnatus est error Neapolitanus cuiusdam, cui nomen Imperialis, qui afferere non dubitaverat, Annam integrę virginitatem Mariam peperisse.

Peterius Proleg. in Evang. Joan. disputat. 3. Anna, scit in antiquis & probatis historiis traditum est, senili jam in state, annos nempe nata sexaginta, Deipararam Virginem peperit.

(4) Sermo, seu liber de Assumptione Maris non est D. Augustini. Itaque a Monachis Congregationis S. Mauri refutatur in Appendix tom. 6. pag. 250. Alias erat sermo 34 de Sanctis.

(5) S. Bernardus epist. 174. §. 5. pag. 170. Fuit prout dubio & mater Domini ante sancta, quam nata: nec fallitur Sancta Ecclesia sanctum reputans ipsam Nativitatem eius alien, & omni anno cum exultatione universæ terra votiva celebitate suscipiens.

Nicephorus lib. 1. Hist. Eccl. cap. 7. Inventa est Benta Virgo Maria dignum, Deumque decens Verbi domicilium, etiam ante Nativitatem Deo consecrata.

licita patria, in Nazareth vitam suam instituissent, & illis conseruentur, ut videlicet sepe multis hominibus uiscentibus soli, qui e Civitatibus, unde orum duxerant, emigrantes, in aliis, in quibus ab initio nati non fuerant, conseruentur oportetque Christum in Bethleem nasci, exiit editum, quod Deo ita statuente, etiam invitatos in Urbem illam compulit. Lex enim, que iudebus unumquemque in patria sua nomen proficeret, adegit eos a Nazareth perden effere, & in Bethleem redire ad nomen illius suum edendum. Et infra: Hinc nobis evidenter constat, etiam Virginem ipsam ex genere Davidico fuisse. Nam si ex Bethleem ortum duxit, manifestum est, quod etiam ex domo, & familia David fuerit Chrysostomum sequitus Theophylactus in Lucam cap. 2. Proprieta fit descrip[ti]o, ut cum omnes in suas patrias irent, ascenderet & Virgo in Bethleem, quae eius patria erat. Quod vero S. Joannes Damascenus lib. 4. de Fide Orthodoxa cap. 14. (Pag. 275. tom. 1.) & hom. 1. in Nativitatem B. Mariae Virginis §. 6. (Pag. 845. tom. 2.) natam eam dicit Jerosolymis in Domo probatica Joachim, cum id nullo videatur testimonio confirmare, minus me moveret, standumque puto auctoritati Chrysostomi, quæ innititur Evangelio (6)

6. Quando memoria Nativitatis ejus?

R. Multo ante Conceptionem celebrari competit Nativitas ejus. (10) Baronius enim in annot. ad Martyrologium Romanum VI. Idus Septembres animadvertisit, celebratam fuisse, regnante Sergio I. qui anno 687. iniit Pontificatum, atque constituit, telle Anastasio Bibliothecario in eius vita, ut in diebus Annuntiationis Domini, Nativitas, Dormitionis Sancte Dei Genitricis, semperque Virginis Marie, ac Sancti Simeonis, quod hypapante Greci appellant, Litania exeat a S. Hadriano, & ad S. Marianum populus occurrat. Tradit idem Baronius, de eodem Feste in libro de perpetua Virginitate S. Marie meminisse S. Ildefonsum Archiepiscopum Toletanum, qui floruit eodem saeculo septimo anno circiter 657. (11) Saeculo autem insequente octavo additam fuisse aliis Christi, Joannis Baptiste, Apostolorum, & ipsius B. Virginis solemnitatibus a S. Bonifacio Episcopo Moguntino docet Mabillonius in libro de Liturgia Gallicana (Pag. 104. 105.). Beda, qui sub finem ejusdem facili vixit, eam ponit in Martyrologio VI. Litteris Septembres. (12) Manuel Comnenus Imperator circa medium saeculum XII. diebus omnino feriatis, hoc est festis annumerat, ut est apud memoratum Balsamonem Commentario in Nomocanonem Photii tit. 7. cap. 1. (Pag. 84.) Quo pariter tempore ab omnibus celebrari solitam, scribit S. Bernardus epist. 174. §. 3. Ortum Virginis S. CCC. di-

(6) S. Antoninus in Summa part. 4. tit. 15. cap. 14. Die qua nata est (B. Virgo) impositum ei nomen Maria Parentibus secundum Angelicum revelationem.

(7) Legendum Mabillonius in annotationibus ad hanc epistolam pag. LXI. & in Annalibus Ordinis S. Benedicti lib. 7. ad ann. 1140. §. 73. & 74. pag. 301. tom. 6.

(8) Confit. 140. que extat in Bullario tom. 10. part. 1. pag. 206. Edit. Rom. an. 1735.

S. Bonaventura, qui obit anno 1274. in lib. 3. Sentent. Dilt. 3. qualit. 1. pag. 30. tom. 5. Nullius Conceptionis Solemnitatem celebrat Ecclesia, nisi filius Fili Dei in Annunciatione B. Mariae Virginis. Sunt tamen aliqui, qui ex speciali devotione celebrant Conceptionem B. Virginis; quos nec omnino laudare, nec simpliciter reprehendere audet. Non omnino approbat audere, pro eo quod Sancti Patres, qui alias solemnitates Virginis, Spiritu Sancto docentes, statuerunt, qui etiam magni amatores B. Virginis fuerunt, Conceptionem Virginis solemnizare non docuerunt. . . Non etiam audet omnino reprehendere, quia, ut quidam dicunt, hec Solemnitas celebrari non capit humana intentione, sed divina revelatione: quod si verum est, fine dubio bonum est solemnizare in ejus Conceptione: sed quia eis authenticum non est, non compellimus credere; quia etiam contra fidem rectam non est, non compelli negare.

(9) Eius in lib. 3. Sent. Dilt. 3. §. 2. pag. 8. tom. 2. Quæstio, utrum B. Virgo fuerit communis lege concepta in peccato originali, an vero singulari privilegio ab illo pescato in sua conceptione preservata, primus exorta & capit uictus circa tempora Bernardi, ut appareat ex epistola eius 174. que est (scripta circa annum 1140.) ad Canonicos Lugdunenses. Vide annot. 3. ad Alexandrum VII. Pontif. CCXXXIX. in Vitis Pontificum Romanorum, quæ editio.

(10) D. Augustinus serm. 287. in Natali S. Joannis Baptiste cap. 1. §. 1. Natales dies carnis nulli Prophetae, nulli Patriarcharum, nemini Apostolorum celebravit Ecclesia: solos duos Natales celebrat, hujus, & Christi. Etate igitur D. Augustini, hoc est saeculo quartu, dies natalis B. Virginis nondum celebratur.

(11) Verba S. Ildefonsi in libro citato pag. 566. tom. 12. Bibl. Patrum sunt haec: Nullius Nativitas celebratur in mundo, nisi Christi, & ejus (matris Marie) atque B. Joannis . . . Quod si preclaras sacraissima Virginis Nativitas universaliter tam sancta, & tam gloriose juvare colitur & veneratur &c.

Calimirus Ouidius de Scriptoribus Ecclesiasticis tom. 1. pag. 1654. non probat sententiam Gulielmi Gave, quia in Historia Literaria pag. 386. fecundus Dacherium adjudicat Paschalio Radberto memoratum librum S. Ildefonsi. Nam, inquit, si abibenda fides Juliano Tolentino (qui anno 680. successit S. Ildefonso anno 667. vita funesta) in Appendix, quam adiecta libro S. Ildefonsi de virtus illistratis, hic liber annumeratur ab ipso inter Opera S. Ildefonsi.

(12) Inde assentendum non est eruditissimo Thomassino, qui lib. 2. de dierum sellorum celebratione cap. 20. §. 3. scribit, vetustissimum eorum, qui hanc Celebratatem commemoraverint, fuisse S. Fulbertum Carnotensem Antiquum, anno Christi 1000.

didici in Ecclesia, & ab Ecclesia, indubitanter habere festivum atque sanctum, firmissime cum Ecclesia sentens in utero eam accepisse, ut sancta predixerat. Tam Latini, quam Graeci illum recolunt die octavo Septembris, qui dies memoratur etiam in D. Gregorii Sacramentario. (13)

C A P . III.

De Mariae Virginis Praesentatione in Templo, ejusque Defensione cum S. Joseph.

1. Quid de Praesentatione Virginis in Templo narratur?

R. **A**uctor incertus a S. Gregorio Nysseno Oratione in diem natalem Christi laudatus narrat, illam, cum ubere matris amplius non indigeret, ad Templum deducitam, Deo consecratam, & a Sacerdotibus ad Samuels similitudinem in sanctis eisdibz educatam. Idem ferme legitur in Tragedia, cui titulus, *Christus patiens*, S. Gregorio Nazianzeno (Pag. 176. tom. 2.) supponita, in qua insuper dicitur Virgo ab Angelo enutrita. (1) Nicephorus lib. 1. cap. 3. ex Evodii epistola, quae inscribitur *Lumen*, addit haec: *Trinolka cum esset*, in *Templum est presentata*, ibi in *Sanctis Sanctorum traduxit annos undecim*. At Baronius tum in apparatu ad Annales §. 47. tum in Annalibus ad an. 71. §. 13. profiteret, nondum sibi compertum esse, illam Evodii epistolam alii antiquorum innovasse. (2) Baronii sententiam ex eo confirmat Hyacinthus Amat de Graveson, quod nec *Sixtus V.* summus Pontifex, qui expandit a decessore suo *Pio V.* Praesentationis Mariae festivitatem restituens, diei *Collectam*, ubi Virginem triennem in *Templo* suisse oblatam legebatur, emendasset; si hoc historia vindicem & patronum habuisset S. Evodium: deinde quod credibile non est, Mariam suisse per undecim annos instar columbe ab Angelis nutritam & educatam in Templo, in *Sancto Sanctorum*, quo nemini mortalium patuit unquam aditus, praterquam summo Pontifici, dica-

(13) In Frontonis Kalendario pag. 196. Die IX. Mens. Septembris Nativitas S. Mariae annotatur, & in Martyrologio veritissimum S. Villibordi XVII. Kal. Septembris, seu XVI. Augusti, ut eis apud Florentium in anno, ad Martyrolog. Hieronym. pag. 816. & apud Tillemont. extrema annotat. 5. in S. Virginem pag. 463.

Invenimus IV. in Concilio Lugdunensi I. Oct. XIII. anno 1245. decrevit, ut Nativitas B. M. Virginis anno dierum spatio celebraretur. Labbeus tom. Conc XI. part. 1. pag. 626.

Gregorius autem XI. ut haberet virginem cum jejuno, pro qua etiam Officium proprium Missa ordinavit, cum tamen per prius esse die illa jejuno, nec Missa de Vigilia huiusmodi cantaretur, quiaenammodum scribit Bosquerus in Vita ejusdem Gregorii apud Balazium tom. 1. Vit. Paparum Aventinum pag. 440.

Idem ac Boquetus, docte Radulipus de Riva, seu Tungensis, in libro de observantia Canonum, propositio *Vigilia caret jejuno*, & Officio proprio, fonsque *Gregorius XI.* illud non praecepit, sed tantum susperat, ut *Urpedescor* (noiter Urbanus VI.) ut ipius *Festi* (Vigiliorum) *Vigilia*, ut *Vigilia Nativitatis*, & *Assumptionis* *Virginis* *Festivitatum*, etiam in observatione jejuniu devotus observaretur.

(1) Belarminus de Scriptoribus Ecclesiasticis ad an. 370. pag. 80. tom. 7. Tragedia Christus patiens, non videtur habere gravitatem solitam Nazianzenum, propositum cum desiderio ejusdem Matris Christi, que prudenissima & coniunctio erat. Itaque creditur opus Hesychiarie Apolinariensis, aut Poeta incogniti potius, quam S. Gregorius Nazianzeni.

(2) Ex his patet, Baronium non petere momentum ab Evodii epistola, ipsumque de hujus epistola fide dabitale, ideoque talis Hyacinthus Serry, qui Exercit. 25. §. 5. ita scribit: *Quod ex Evodio D. Petri in Sedo Iosephi nuptiis*, ac tum decimo quinto Christum eniam evincat, cachemis, ac filialis excipitur ab universis calce infantarum.

(3) In Tractatu de mysteriis & annis Christi edito Rome anno 1711. diffrat. 1. §. 1.

Loca Sacre Scripturae, quibus Baronius in apparatu ad Annales §. 53. vero limitem facere vult mansionem Dei Genitrix in Templo, non probantur ab Natali Alexandro Hilli. Eccles. sec. 1. cap. 1. art. 3.

(4) Exodi cap. XXXVIII. 8. mentio et mulierum, que excubabant in offio Tabernaculi. Lib. 4. Regum Iudee Pontificis una cum Iosab filio fratris sui, ejusque nutrice iex annis clam in domo Domini commorata: & erat in eis servient nocte ac die. Et S. Ambrosius de Virginibus I. 1. c. 3. §. 12. Templo Jerusalym suisse legitimus virginis deputatus. Ex his non impossibile videtur Tillemontio annotat. 6. in S. Virginem pag. 423. eamtoni §. 23.

CAP. III. PRÆSENTAT. IN TEMPOLO. 387

Compendio Historiarum, ubi genus, formam, & vitam B. Mariae Virginis exponit. Haec enim tantum habet de ejus parentibus, ejusque etate usque ad annum undecimum (Pag. 147.). Joachimus ologenarius decessit: Anna annos nata unde origine vitam finit. Ab iis in Templum deducta Dei Genitrix anno etatis sue tertio, undecim annos nata parentes amittit.

5. Quæ causa fuit, cur etiam tali votu obligata Jofeph? nuberet?

R. Mariam, etiam virginitatis voto teneretur, Jofeph viro iusto nubere non recusasse, docent Sacra Littera (Luc. I. 17.), sed hujus rei mysticum non docent, nec ullo modo indicant, utrum Maria fuisse cum Jofeph consilium prius communicaverit, atque efficerit, ut Jofeph in id consentiret; an vero ipsa ultra se offerens Deo, seque eis providentia committens matrimonium deinceps contraxerit, quod aliter facere Israelitarum mores, adhuc non permetterent. S. Augustinus de Sancta Virginitate cap. 4. §. 4. videtur alterum potius credidisse. Namque existimat, Josephum modo ordinari & communis nuptias cum Maria celebrasse. (6) Ceterum multas causas aferunt Sancti Patres, cur Dominus decreverit, ut Maria Virgo matrimonio conjungeretur. Eas colligit D. Thomas 3. part. quest. 29. art. 1. in hunc modum: *Conveniens fuit, Chribum de defensione virginis nasci, tum propter ipsum, tum propter matrem, tum etiam propter nos. Propter ipsum quidem Chribum quadruplici ratione. Primo quidemne ab infidelibus tamquam illegitime natus abducere. Unde Ambrosius dicit super Lucam 1. Quid Iudeis, quid Herodi posset adscribi, si natum viderentur ex adulterio perfecuti? Secundo ut conservando modo carnis originem cultus Dei propagaretur, antequam illo populo Chribus nascetur; Mater Dei non creditur, antequam defensione Jofeph, absoluente virginitatem voruisse: sed licet eam in desiderio habuerit, super hoc tamen voluntatem suam divino comisit arbitrio. Tertio ad tutelam puri nati, ne diabolus contra eum vehementius documenta procuraret: Et ideo Ignatius dicit, ipsam fuisse defensione, ut pars ejus diabolo celaretur. Quartu ut a Jofeph nutritus: unde et patet eis dictis est quasi nutritus. (7)*

Fuit etiam conveniens ex parte Virginis. Primo quidem, quia per hoc redditus immunis a pena, ne scilicet lapidaretur a Iudeis tamquam adultera, ut Hieronymus dicit. Secundo ut per hoc ab infania liberaretur: unde dicit Ambrosius super Lucam, quod defensione est, ne temerata virginitatis adulteretur infamia, cui gravis alius corrumpit. CCC 2 ru-

4. Quo anno etatis ejus?

R. Non inventio. Hyacinthus Serry exercitat. 20. §. 5. Cedrenus refellit, quod in Compendio Historiarum scriperit, illam anno etatis undecimo voruisse, viventibus aducere, & confitentibus parentibus. At nihil hujusmodi repertas in Cedreni Vita Tom. III.

(5) S. Gregorius Nyssenus in diem Nat. Christi: *Angelus partum nunciat. At illa virginitatis inheret, & integratam Angelica demonstrationi anteponendarunt iudicat. Nec Angelo fidem non habet, nec a propriei recedit suo... Quia carnem Deo consecrata, tamquam sanctum aliquod oblatum manu, oportebat intactam integrans preflare, idcirco, licet, inquit, Angelus sis, licet et Calo venias, licet id quod ostendatur, naturam superare humanam, tamen me virum cognoscere nefas est.*

S. Epiphanius har. 78. §. 24. *Sanctorum Virginitatis filiorum, cuius B. Virgo princeps est. S. Augustinus in Joan. tract. 10. §. 2. Num Maria iterum peperit et obiit. Inde caput dignitas Virginum. Et secundum 51. cap. 16. §. 26. Capit dignitas virginitatis a Matre Domini. Vide Franciscum Suarez in 3. part. D. Thomas tom. 2. disp. 6. sect. 3. ubi probat. B. Virginem in novenda & servanda virginitate omnium primam fuisse, quod facit etiam Capitulccus Controversia 16. §. 3. ac Petavius lib. 14. de Incarnatione cap. 4. pag. 403. tom. 5. Theologicorum Dogmatum.*

(6) Lib. 5. contra Julianum Pelagianum cap. 12. §. 48. *Quamquam & tu ipse etiam ex defensionis fide eam nomen conjugi accepisti favearis. Quia fides utique inviolata permanet. Neque enim cum eam violasset jam virginem sacram divina secunditate donata, ipse aliam quefuerit uxorem: cum utique nec istam (Mariam) quefuerit, si necessarium conjugem non haberet: sed vinculum fidei conjugalis non idcirco efficiat effundendum, quia ipsi commissione carnis oblatum est.*

Aliter sentit D. Thomas in 4. Sent. dist. 30. quest. 2. art. 1. ad 2. pag. 162. tom. 7. Beata Virgo, antequam contraheret cum Jofeph, fuit certificata divinitus, quod Jofeph in simili proposito erat, & ideo non se commisit periculo nubens: nec tamen propter hoc aliquid veritatis depergit, quia illud propositum non fuit conditionalis in consensu appositum: talis enim conditio cum sit contra matrimonii bonum, scilicet problem procreandam, matrimonium tolleret.

(7) Vide in Vita S. Joseph interrogacionem 9.

rupte videretur insigne praeferre. Tertio ut ei a Joseph ministerium exhiberetur, ut Hieronymus dicit.

Ex parte etiam nostra hoc fuit conveniens. Primum quidem, quia testimonio Joseph comprobatum est, Christum ex virginem natum, unde Ambrosius dicit super Lucam: Locupletior tefsis pudoris maritus adhibetur, qui posset & dolere injuriam, & vindicare proprium, si non agnoscet sacramentum.

Secundo quia ipsa verba Virginis matris magis credibili redduntur, suam virginitatem afferentes: unde Ambrosius dicit super Lucam: Fides Marie verbis magis adscitur, & mendaci cuiusca removeretur. Videtur enim culpam obumbrare voluisse innupta mendacio praegans: causam autem mentienti desponsata non habuit, cum conjugii premium & gratia nuptiarum partus sit feminarum. Quae quidem duo pertinent ad firmatatem fidei nostra.

Tertio ut tolleretur excusatio virginibus, que proper suam incertam non vitare infiam: unde Ambrosius dicit: Non decuit Virginibus similia opinione viventibus velamen excusatim reliqui, quod infamata Mater quoque Domini videretur. [8] Quarto quia per hoc significatur universa Ecclesia, que cum Virgo sit, desponsata tamen est uni vivo Christo, ut Augustinus dicit lib. de Santa Virginitate cap. 12. §. 11. Povelli etiam & quinta ratio esse, quod Mater Domini fuit desponsata, & Virgo, quia in persona ipsius & Virginitas, & Matrimonium honoratur, contra hereticos alteri horum detrahentes.

6. Fuit ne verum matrimonium Marian inter, & Joseph?

R. Non est dubitandum. Nam Sacra Littera saepe ac superius vocant Josephum virum Mariæ, & Mariam conjugem, uxoremque Josephi. Matthæi cap. I. ver. 16. Jacob autem genuit Josephum virum Mariæ, & ver. 19. Joseph autem vir eius, conseruavit iustus, & ver. 20. Joseph filii David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam, & ver. 24. Exurgens autem Joseph accepit conjugem suam, Lucas cap. II. 4. & 5. Accedit & Joseph, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore pregnante. [9] Autoritatibus consentient ratio. Illud enim est verum matrimonium, quod habet bona matrimonii: habuit autem matrimonium Mariam cum Jo-

pho: Namque, ut ait S. Augustinus lib. 1. de nuptiis & concubitu cap. 11. §. 13. omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, spes, sacramentum: prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum: fidem, quia nullum adulterium: Sacramentum, quia nullum divorzium (10) Verum igitur fuit matrimonium.

7. Describe hujus Spouse Virginis vitam, & mores.

R. Describit S. Ambrosius libro secundo de Virginibus cap. 2. §. 6. (Pag. 164. tom. 2.) Sit vobis, inquit, tamquam in imagine descripta virginitas vita Marie, de qua velut speculo resulet species castitatis, & forma virtutis. . . . Virgo era non solum corpore, sed etiam mente, que nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectionem: corde humilis verbis gracie, animi prudens, loquendi parcior, (11) legendi studiosior; non in incerto divitiarum, sed in prece pauperum spem reponens. Intenta operi, secunda sermone, arbitrum mensis solita non hominem, sed Deum querere, nullum laderet, bene velle omnibus, assurgere majoribus natu, aequabilis non invidere, fugere jactanciam, rationem sequi, amare virtutem. Quando ihesu vel vultu losit parentes? quando diffenserit a propinquis? quando fatigatus humum? quando derelictus debilitate quando vitavit inopem? eos solos solita cœtus virorum invitare, quos misericordia non erubesceret, neque pateretur vergenciam. Nihil torcum in oculis, nihil in verbis proacox, nihil in actu irreverendum: non gestus fractior, non incensus solitor, non vox petulantior, ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probitatis. Quid exequar ciborum parsimoniam, officiorum redundantiam, alterum ultra naturam superfluisse, alterum pene ipsi nature defuisse? Illic nulla interna tempora, hic conge- minatos jejunius dies? Et si quando recessiendi succidisset voluntas, cibus plerunque obvius, qui mortuus arceret, non delicias ministriaret. Dornire non prius cupiditas, quam necessitas fuit: & tanen cum quiesceret corpus, vigilaret animus, qui frequenter in somnis aut letta reperit, aut somno interrupta continuat, aut disposta gerit, aut gerenda premonit. Prodire domo nescia, nisi cum ad Ecclesiam conveniat. & hoc ipsum cum parentibus, aut proximis. Sic Maria intendebat omnibus, quasi a

plu-

(8) S. Ambrosii verba sunt ex libro 2. in Lucam §. 1. & 2. pag. 1281. & ex libro 3. §. 3. pag. 1314. Verbi S. Hieronymi sunt ex commentariis in Matthæum cap. 1. pag. 1. Locus autem S. Ignatii, si modo est is, quem S. Hieronymus designabat, habetur in Epistola ad Ephesios §. 19. apud Cottelerium vol. 2. pag. 51. ubi dicit tria larvæ Diabolus, Virginitatem Mariæ, Nativitatem Mariæ, & Mortem Christi: Principem hujus mundi locutus Maria Virginis, & Partus ipsius, similiter & Mors Domini.

Maldonatus in Matthæi cap. I. 18. pag. 36. fatetur, se non intelligere, quomodo Diabolus Mariæ Virginitatem, si modo animadvertisit, potest ignorare, cum integrum & incorruptum corpus, quamvis nuptiæ, videre posset. Vide D. Bernardum hom. 2. super Missus est §. 13. & Mabillonum annotat. 273. in eundem D. Bernhardum pag. CIX.

(9) Ambrosius in Luc. cap. 1. pag. 1283. §. 5. Nec te movet, quod frequenter Scriptura conjugem dicit. Non enim virginitas erexit, sed conjugii testificatio, nuptiarum celebratio declaratur.

S. Augustinus lib. 23. contra Faustum cap. 8. Negre Joseph, quia concubitus non permixsus, ideo non maritus, cum ipse Mattheus narrat, ab Angelo Mariam conjugem appellatam, qui narrat, quod non ipsius concubitus, sed de spiritu sancto conceperat.

(10) Idem S. Augustinus lib. 5. contra Julianum Pelagianum cap. 12. §. 46. & 47. Contra sententiam meas carnis offendere, quia (in Mariæ, & Josephi conjugio) concubitus desuit, nullo modo fuisse conjugium. At per hoc secundum te, cum desideraret concubine conjuges, jam non erant conjuges, & divorzium erit illa effatio. Quod ne contingat, agant, scit possunt, decepti, quod juvenes egebant; & ab hoc opere, quo etiam contineat zimunt delictarius, nec in effectu corporibus parcent. Et paulo post: Quasi maritus, inquis, Joseph in opinione omnium erat. Secundum hanc opinionem, non secundum veritatem locutus fuisse Scripturam vis intelligi, ut virginem illam eum conjugum dicere. Hoc putenus Evangelij facere posuisse, cum vel sua, vel cuiuslibet alterius hominis verba narraret, ut secundum opinionem hominum loqueretur: numquid & Angelus loquens unus ad unum, contra conscientiam & suam, & ipsius, cui loquebatur, secundum opinionem potius, quam secundum veritatem fuerat locutus, qui ei erat? Noli timere accipere Mariam conjugem tuam? Vide eundem Augustinum ferm. 51. alias de diversis 63. §. 16. 21. 26. 30. D. Thomam 3. part. quæst. 29. art. 2. & Lambertinum De Serv. Dei Beatis. & Beat. Canoniz. lib. 3. cap. 24. §. 4. num. 57.

(11) In Evangelio septuaginta tantum locuta legitur. Bis cum Angelo apud Lucam cap. I. 34. 38. primum: Quomodo fiet istud? deinde: Ecce ancilla Domini. Bis cum Elisabeth cogitata sua apud eundem Lucam cap. I. 40. 46. primum cum illam salutavit, deinde cum ait: Magnificat anima mea Dominum. Bis cum Filio suo apud Lucam cap. II. 3. 5. Semel in Templo: Fili, quid fecisti nobis sic? iterum in nuptiis Canæ Galilee: Vinum non habent. Tandem, ibidem cum multis: Quodcumque dixeris vobis, facite.

pluribus moneretur, sic impliebat omnia virtutis officia, ut non tam discebet, quam doceret. Talem hanc Evangelista monstravit, talem Angelus reperit, tandem Spiritus Sanctus elegit.

8. Quam pridem ab Ecclesia Præsentationi, ac Desponsationi B. Virginis honor haberet corpus est?

R. Apparet ex constitutione Manuels Comneni, qui anno 1143. imperium occipit, Festum Præsentationis B. Mariae Virginis esse oppido antiquum apud Gracos. (12) Apud Latinos nihil de eo inventur usque ad annum 1372. quo celebrari coepit Avenione, ut observatum Danieli Papebrochii in Conatu Chronico historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, (13) qui exstat in Propyleo ad Acta Sanctorum Maji. Referente utero Launojo, ac Thomassino exfita epistola Caroli V. Regis Francorum anno 1374. præcipiens, ut in Gallia coleretur, quemadmodum Roma coli ceperat. (14) Anno 1585. nondum erat in Breviario Romano. (15) Festum vero Desponsationis, quod ut institueretur, multum laboravit Joannes Gerfonius, celebrerrimus Academus Parisiensis Cancellerius, ducensis abhinc annis coli ceperisse, reperio apud Boltindistas memoratos (Tom. 3. Martii pag. 14.). Qui addunt, non eodem die, nec eodem mense, nec ab omnibus fidelibus celebratum. A Venetiis jam ab anno 1693. X. Kal. Februarias colitur.

C A P. IV.

De Annuntiatione, & Visitatione
B. Mariae Virginis.

1. Quando Angelicum nuntium accepit, nuptia ne erat, an sponsa tantum?

R. V Erba Matthæi, & Luke sunt ejusmodi, ut ex iis intelligi facile possit, Mariam Virginem Joseph sponsam tantum fuisse, cum ad eam Angelus missus est. Matthæus cap. I. 18. Cum etsi desponsata Mater eius Maria Joseph, inventa est in utero habens de Spiritu Santo. Lucas cap. I. 26. 27. Missus est Angelus Gabriel a Deo in Cœlum Galilee, cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph. Et quidem rem ita habere, crediderunt multi ex antiquis Patribus. Origenes in diversis hom. 2. S. Hieronymus, & S. Hilarius in Matthæum cap. I. §. 2. (Pag. 1.) & S. Chrysostomus in eundem Matthæum hom. 4. (Pag. 30.) S. Epiphanius hær. 78. §. 8. S. Bernardus hom. 2. super Missus est §. 12. (Pag. 747.) Nihilominus alii contradicunt. Et vero Lucas cap. II. 5. Mariam

desponsatam vocat proxime ante Christi nativitatem, quo tempore dubitari non potest, quin Joseph nupta fuerit. Itaque exitimant, idcirco Evangelistas usos esse vocabulo desponsata, ut ostenderent, eam per matrimonium virginem esse non defuisse. (1)

2. Annuntiatio facta est in paterna domo, an in domo Josephi?

R. Hoc quoque discrepat. Baronius, qui in Apparatu ad Annales §. 55. Mariam sponsam, non nuptam eo tempore fuisse arbitratur, in paterna domo ab Angelo salutatum feribit. At S. Chrysostomus in domo Josephi id factum affirmat, explanans illa verba Matthæi, antequam conuenirent, in hunc modum (In Matth. hom. 4 pag. 30.) Non dixit, prinsquam in sponsi adduceretur dominum, inutnam enim iam erat. Hinc quippe moveat plerunque tenet antiquitas, ut sponsa in sponsam dominus habebantur, quod nunc quoque fieri interdum videamus. Eodem modo Euthymius in Matth. cap. I. (Bibl. Patr. tom. 19. pag. 490.) Non dicit autem, Prinsquam ipsa venire ad dominum illius. Jam enim in ea erat. Multis siquid moris erat, ut apud se habebant sponsas proper securitatem. Eodem Author Operis Imperfecti hom. 1. in Matth. (Pag. 771.) Non dicit, prinsquam acciperet, sed prius quam convenienter inventa est in utero habens: quia iam accepta erat in domo. (2) Quod de Judæis tradidit etiam S. Bernardus hom. 2. super Missus est §. 12. (pag. 747.) dicens: Mos Judeorum erat, ut a die desponsationis fise usque ad tempus nuptiarum sponsis sponsa tradierent custodiende, quatenus eam ipsi eo sibi pudicitiam curiosus seroarent, quo sibi ipsi fideliores existent? Sanctus vero Thomas 3. part. quæst. 29. art. 2. ad 3. non modo ita sentit, sed etiam rationem subicit, cur ita sentiat. Beata Virgo sic fuit desponsata Joseph: quod etiam esset doni habita. Nam sicut in ea, que in domo viri concepit, intelligitur conceptio maritalis: sic in ea, que extra dominum concepit, est subiecta concepcionis. Et ita non esset sufficienter prouisum fame Beate Virginis per hoc, quod fuit desponsata, nisi etiam fuisse doni habita. Unde quod dicitur: Et nollet eam traducere, melius intelligitur, id est nollet eam diffamare in publicum, quam quod intelligatur tradiditione in domum.